

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnieniem . . .	2,90 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośnieniem . . .	8,67 „

Strajki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 16 gr.
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.
3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sobota: Tymoteusza
Niedziela: 3 po 3 Król. Na. Pawła

CHOJNICE, niedziela dnia 25. stycznia 1931 r.

Stronka wachód 7 28 zachód 16.07
Księżyc wachód 10 04 zach. 22.47

Więści o krótkiej treści

Z min oświaty

„Monitor“ ogłasza nominację gen Pierackiego na wice - ministra oświaty

Kurator lwowskiego okręgu szkolnego Ignacy Pytlakowski przeniesiony został na stanowisko kuratora szkolnego okręgu warszawskiego, a kurator wileński Szczepan Poporzelski otrzymał nominację na kuratora poleskiego

Nagroda za zasługi

Kapituła Krzyża Niepodległości udzieliła płk Kostkowi - Biernackiemu najwyższego odznaczenia, przyznając mu Krzyż Niepodległości z mieczami

Rozprawa przeciwko lotnikom polskim

Rozprawa przeciwko lotnikom polskim, sierżantowi Wolffowi i plut. Imieli, wyznaczona została na 31 stycznia przed sądem w Opolu

Inż Kwiatkowski nacz. dyrektorem Mościc

Podpisana została nominacja inż Eugenjusza Kwiatkowskiego na naczelnego dyrektora Mościc

Nowy członek Akademii francuskiej

Odbyło się uroczyste przyjęcie do Akademii Francuskiej marszałka Pétain, który wchodzi na miejsce zmarłego marszałka Joffre'a

Zasypani przez lawinę

Sześciu młodych ludzi, niosących siano z gór w pobliżu Bonneval, zasypanych zostało przez lawinę śnieżną. Trzech z nich wydobyto

Zamówienie wagonów

Minister Komunikacji, Kuehn, przyjął dyrektora eksploatacyjnego centrali Wagon Lits - Cook p Witthofa, w sprawie zamówienia 10 wagonów restauracyjnych w polskich wytwórniach taboru kolejowego

Wypadek samochodowy dyplomaty polskiego

Radca ambasady polskiej przy Watykanie p Janikowski uległ wypadkowi samochodowemu. Mianowicie w drodze powrotnej z nabożeństwa w kaplicy Sykstyńskiej za duszę Papieża Benedykta XI samochód w którym jechał radca Janikowski, zderzył się z innym samochodem przyczem p J odniósł rany głowy i oka. Po opatrunku p Janikowski powrócił do domu. Istnieje nadzieja, że w ciągu tygodnia powróci on całkowicie do zdrowia

Parowiec o pojemności 73,000 ton

W słynnych angielskich dokach okrętowych w Clyde w Szkocji, buduje się obecnie parowiec który będzie największym z dotychczas istniejących. Parowiec ten wykonuje się na zamówienie Towarzystwa okrętowego „Camard Line“. Okręt będzie długi 1,018 stóp, a tonaż jego będzie wynosił 73,000 ton. Górny pokład nad wodą wynosić będzie 23 metry wysokości. Trzy kominy o średnicy 15 metrów każdy, a wysokości 20, zdobić będą ten pływający kolos

Komunizm w Chinach

London — Według otrzymanych tu doniesień w chińskiej prowincji Kjang - Si wybuchły ponownie rozruchy komunistyczne. Komuniści zdołali zawładnąć głównym miastem prowincji, które swe go czasu znajdowało się w ich ręku podczas kilku miesięcy

Według doniesień z Szanghaju komuniści po zdobyciu miasta wyrzucili w pień trzy czwarte mieszkańców

Zapowiedź dalszego pogłębienia kryzysu rolnego

Przewidywania co do poprawy sytuacji na światowych rynkach zbożowych z początkiem nowego roku, nie ziściły się zupełnie. Podaż zboża australijskiego i kanadyjskiego jest tak wielka, że na rynkach odbiorczych daje się odczuwać nie tylko stan nasycenia, ale nawet nadmiar zboża, zwłaszcza że obok wymienionych powyżej dostawców występują również Stany Zjednoczone, Rosja, Rumunia i t. Obszary zasiewu zbóż jarych w Stanach Zjednoczonych nie zmniejszyły się zupełnie a jeżeli zważywszy, że Rosja je poważnie zwiększyła, to należy oczekiwać dalszego pogłębienia się kryzysu i jeszcze bardziej ostrej niż dotychczas walki o rynki zbytu. Ceny żyta utrzymują się jeszcze na poprzednim poziomie dzięki niewielkiej stosunkowo jego podaży, pszenica natomiast zniżkuje stale. Podczas gdy przeciętne notowania jej w grudniu 1929 r. były o 28 proc. wyższe ponad przeciętne notowania rynku światowego w tym samym miesiącu w latach 1911 — 13, to w grudniu 1930 r. obniżyły się o ca. 17 proc. w stosunku do czasów przedwojennych. Zresztą pszenica nie stanowi tu jakiegos wyjątku, gdyż ceny pozostałych zbóż również znacznie spadły.

Jeżeli chodzi o obecną sytuację na europejskich rynkach zbożowych, to jest ona w dalszym

ciągu ciężka. Trudności w zbyciu pszenicy i jęczmienia nawet po niższych cenach są zjawiskiem powszechnym. Jedynie najlepsze gatunki jęczmienia, których podaż jest stosunkowo mała, cieszą się popytem inne natomiast nie znajdują zupełnie odbiorców

Na rynku duńskim zupełny zastój. Elewatory są pełne zboża, zakupy młynów ograniczyły się do minimum ponadto zaś w dalszym ciągu nadchodzą transporty z Rosji, która pragnie wykorzystać możliwość transportu, zanim zamrzną porty

Na rynku estońskim daje się zauważyć podaż żyta, głównie z Polski, pszenicy natomiast dostarcza Kanada

Sytuacja na giełdzie wiedeńskiej uległa lekkiej poprawie, co spowodowało ożywienie się obrotów zwłaszcza spekulacyjnych, które przybrały w ostatnich dwóch tygodniach rozmiar większy, niż w poprzednim miesiącu

Dotychczasowa mocna tendencja dla pszenicy na rynku niemieckim uległa pogorszeniu wskutek powstrzymywania się młynów od zakupów przed spodziewaną obniżką cen przywozowego. Dla żyta popyt dość znaczny przy miernej podaży. Obroty owsem i jęczmieniem małe

Nowy podatek w postaci funduszu drogowego

W środę wieczorem odbyło się kilkugodzinne posiedzenie komisji robót publicznych przy udziale komisji skarbowej. Przedmiotem obrad było przedłożenie rządowe w sprawie funduszu drogowego. W toku dyskusji przedstawiciel Kl. Nar. pos. Osada zwrócił uwagę, że stworzenie takiego funduszu nie jest niczem innym, jak tylko powiększeniem budżetu o nowe 50 milj. zł, które ludność w formie podwyższenia biletów autobusowych i opłat od samochodów zapłaci skarbowi państwa nie otrzymując wzajemnie prawie żadnych obniżek podatkowych

Poza tem projekt rządowy zawiera postanowienie, że fundusz drogowy wraz z ministrem skarbu może zaciągnąć pożyczki do wysokości 400 milionów złotych. W razie uchwalenia tego projektu

dwu ministrów (nawet nie cały rząd) może obciążyć majątek narodowy na prawie pół miljarda zł. przyciemniając ustawodawcze nie będą miały żadnego wpływu na ustalenie warunków tych pożyczek. W tym stanie rzeczy projekt ustawy jest do przyjęcia

W podobnym duchu wypowiedział się przedstawiciel Piasta. Bardzo krytyczne przemówienie wygłosił również pos Krzyżanowski (BB), który uważał że ustawa jest zamaskowanym powiększeniem budżetu i sprzeczna jest z głośzonymi przez ministrów zasadami obniżenia podatków, ale uważał ustawę za zło konieczne

W rezultacie przyjęto głosami BB projekt ustawy w drugim i trzecim czytaniu

Sprawa aresztowanych posłów ukraińskich

Na posiedzeniu komisji regulaminowej rozpatrywano wnioski Klubu Ukraińskiego o zwolnienie aresztowanych posłów ukraińskich. Referował pos Zachajkiewicz (kl ukr)

W toku dyskusji poseł Stroński (Klub Narodowy) zgłosił następujący wniosek:

„Komisja zwraca się do przedstawicieli rządu o wskazanie w jakich działaniach ujawniły się zbrodnie o które przeciwko wymienionym posłom toczy się śledztwo“

Dalej zwrócił uwagę, że długie przetrzymywanie aresztowanych w więzieniu komplikuje sprawę

Przedstawiciel prokuratury Krychowski sprzeciwił się temu wnioskowi

Wniosek posła Zachajkiewicza o zwolnienie posłów ukraińskich jak również wniosek o zawieszenie postępowania sądowego przeciwko posłowi Kozanowi zostały odrzucone

Cyklon w Palestynie

London — „Exchange Telegraph“ donosi z Jeruzolimy, że Palestyna nawiedzona została ciężką katastrofą cyklonu

Port Haifa został bardzo uszkodzony. Główne drogi wiodące do Tel - Awiwu zostały zalane wodą morską. Zbiór pomarańcz bardzo ucierpiał

Komunikacja kolejowa między Palestyną a Egiptem została przerwana z powodu gwałtownej burzy piaskowej

Rocznica wstąpienia na Stolicę Piotrowską

Ojca św

W związku z rocznicą wstąpienia na Stolicę Piotrową Ojca św. Piusa XI (6 lutego) oraz Jego koronacji (12 lutego 1922 r.) zwoływam dorocznym

we wszystkich parafjach Rzeczypospolitej odbędzie się w niedzielę dnia 8-go ub dn 15 lutego, stosownie do zarządzenia miejscowego J. E. Ks. Ordynariusza diecezji, uroczystości papieskie, połączone z nabożeństwem, stosownym kazaniem oraz obchodem ku czci Ojca św

1-szy międzynarodowy kongres pań miłosierdzia od św. Włocentego

W grudniu r. ub obradował w Paryżu pierwszy międzynarodowy kongres pań miłosierdzia od św. Włocentego a Paulo. Uczestniczki kongresu powitał kardynał Verdier. O rozmiarach pracy Dzieła pań miłosierdzia na całym świecie świadczy ogólne sprawozdanie. Z pośród 2000 grup tych dzielnych pracowniczek na same Włochy przypada 500, na Polskę 340, na Belgję 120 i na Holandję 20. Towarzystwo rozwija się pomyślnie na Węgrzech, w Hiszpanji, Portugalji, Stanach Zjednoczonych oraz w wielu krajach Ameryki południowej i środkowej. W Meksyku po strasliwym prześladowaniu, jakiemu uległo, budzi się do nowego życia. We Francji zna je każde większe miasto. Głównym zadaniem Dzieła jest odżywianie biednych i chorych; pozatem zajmuje się ono kasami pożyczkowymi, rozdawaniem odzieży oraz opieką nad matkami i dziećmi

Pożar zniszczył gmachy Polskiego Kolegium Naukowego w Ameryce

„Il Kurj Codz“ pod dat 21 stycznia Nocy dzisiejszej dotknął srogi cios wychodźstwo polskie w Ameryce Spłonęły doszczętnie główne zabudowania polskiego zakładu naukowego w Cambridge-Springs, przedstawiające wartość miliona dolarów Ogień zniszczył laboratorja bezcenne zbiory muzealne i budynki administracyjne

Przyczyna pożaru nie została jeszcze ustalona Kolegium było asekurowane na 125,000 dolarów Studenci byli w chwili wybuchu pożaru, który ogarnął w mgnieniu oka pięciopiętrowy budynek, znajdowali się w kaplicy na pierwszym piętrze, Pożar rozpoczął się na poddaszu Ogień najprawdopodobniej wybuchł o godz 7-ej i trwał dwie godziny

Wobec tego, że wszystkie zabudowania, w których mieściły się nietylko sale wykładowe ale i internat, zostały w zupełności zniszczone, hotele w Cambridge-Springs ofiarowały przytułek studentom i personelowi szkoły W akcji ratunkowej brało udział kilkanaście straży, pożarnych

W dzień katastrofy w kolegium odbywała się konferencja w której brał między innymi udział zasłużony pracownik na niwie narodowej w Ameryce Jan Tomaszewicz z Chicago prezes Związku Narodowego Polskiego, który był założycielem kolegium przed przeszło 12 laty

Straty wyrządzone przez pożar, są wprost nie do powetowania Długoletni dorobek ofiarnej pra-

cy emigrantów zniszczyły płomienie w ciągu dwóch godzin

Kolegium w Cambridge-Springs w stanie Pensylwania, założone przez Związek Narodowy Polski w r 1912, było najważniejszym ośrodkiem naukowym polskiej emigracji

Oprócz kolegium w Cambridge-Springs, Związek Narodowy Polski w Ameryce posiada wielki własny gmach w Chicago, wydaje duży „Dziennik Związkowy“ i tygodniowy organ urzędowy „Zgoda“ Związek Narodowy Polski jest największą organizacją polską w Stanach Zjednoczonych założoną w 1880 r i liczy przeszło 120,000 członków Majątek Związku wyraża się w cyfrze kilkumiljonów dolarów

Na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu zwiedzający mieli sposobność zobaczenia w pawilonie emigracji polskiej plastycznego planu (makiety) przedstawiającego kolegium w Cambridge-Springs z lotu ptaka Przed stoiskiem tem gromadziły się zawsze tłumy Podziwiano ogrom instytucyj i wyrażano zachwyt dla twórcy pracy naszych rodaków z za Oceanu, którzy mimo ciężkich warunków bytu, znaleźli pieniądze na wybudowanie wspaniałego tego kolegium

Należy ufać że katastrofa pożaru nie ugnie energji prezydium Związku i w niedługim już czasie na pogorzelsku staną nowe gmachy, by chlubić się świadczą o twórczych siłach naszej emigracji

Bezbożnicy w Polsce

Nowe pismo wolnomyślicieli „Racjonalista“ wychodzące obecnie obok „Wolnomyśliciela Polskiego“, „Myśli Wolnej“, „Polskiej Wolności“ i in, w numerze styczniowym usiłuje „prostować“ informacje Katolickiej Agencji Prasowej o wolnomyślicieliach Tylko, że pomiędzy informacjami KAP-owej a „prostowaniami“ „Racjonalisty“ zachodzi ta różnica, iż wszystkie informacje KAP o działalności wolnomyślicieli były poparte dowodami, pochodzącymi najczęściej ze źródeł wolnomyślicielskich, a „prostowania“ jednego z wydawców „Racjonalisty“ i czołowego publicysty wolnomyślicielskiego (u nas utarł się już termin — „wojującego bezbożnika“ prof Tadeusza Kotarbińskiego) są najzupełniej gołosłowne i na niczem nie oparte

1) A więc wybór daty 15 sierpnia na kongres międzynarodowy wolnomyślicieli w Warszawie — wbrew temu, co pisze „Racjonalista“ — miał charakter prowokacyjny, gdyż termin ten był ustalony na skutek porozumienia i wniosku delegacji polskiej na kongresie w Luksemburgu i na radzie naczelnej międzynarodówki w Brukseli Zresztą świadczą o tem też i precedensy W r 1929 wolnomyślicieli polscy zwołali swój zjazd w Warszawie na pierwszy dzień Bożego Narodzenia, pragnąc wspólnie z bezbożnikami moskiewskimi demonstrować przeciwko świętu całego chrześcijaństwa Dopiero na skutek protestu opinji katolickiej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zmusiło wolnomyślicieli przesunąć datę swego zjazdu na 29 grudnia

2) Twierdzi „Racjonalista“, że wolnomyślicieli, zrzeszonych w Pol Związku Myśli Wolnej, nie łączy z bezbożnikami moskiewskimi i że w ich statucie jest zastrzeżenie przeciwko przemocy i terrorowi Twierdzenie to jest gołosłowne, gdyż jesteśmy w posiadaniu dowodów, że jest przeciwnie Kiedy w lutym r ub zostało ogłoszone znane orędzie Papieża o prześladowaniu religijnem w Rosji sowieckiej, nawołujące świat do krucjaty medlitwy, oficjalny organ P Zw M W „Wolnomyśliciel Polski“ wystąpił z taką furją przeciwko Ojcu św, stając otwarcie w obronie bezbożników sowieckich, że nawet cenzura tak dziwnie pobłażliwa dla wolnomyślicieli, była zmuszona skonfiskować kilka kolejnych numerów „Wolnomyśliciela“ KAP w latach ubiegłych ogłosiła szereg dokumentów, stwierdzających niezbicie współpracę członków Zw M W z sowieckimi działaczami antyreligijnymi, m in list przewodniczącego lubelskiego koła wolnomyślicieli, Halperna, fotografię tego listu możemy okazać każdemu zainteresowanemu

Na zjeździe w grudniu 1929 roku Pol. Zw. M. W., w którym tak wybitną rolę gra prof Kotarbiński, byli obecni jako członkowie znani sympatycy komunizmu. J Hempel, Hanemann i inni — Na zjeździe tym prof Minkiewicz w referacie programowym oświadczył że do Pol. Zw. Myśli Wolnej może należeć członek każdej partji a więc i komunistycznej — Ustęp ten znajduje się w sprawozdaniu ze Zjazdu

3) Pisze Racjonalista, że wolnomyślicieli nie łączy z masonerją — Znowu twierdzenie wbrew oczywistym dowodom — Nikt inny jak prof T Kotarbiński na zjeździe wolnomyślicieli w Warszawie w grudniu 1929 roku (odpis protokołu zjazdu posiadamy) był gorącym rzecznikiem ścisłej współpracy wolnomyślicieli z masonerją, a to jak twierdził, w myśl zaleceń brukselskiej międzynarodówki wolnomyślicieli która jest w stałym kontakcie z lożami Wielkiego Wschodu — Loże te popierają związki wolnomyślicieli moralnie i materialnie — Do międzynarodówki brukselskiej należy i Polski Związek Myśli Wolnej — A zatem — jest, czy

nie ma współpracy z masonerją?

Jak z powyższego jasno widać gołosłowne sprostowania Racjonalisty wobec dowodów jakie posiada K A P, nie są w możności nic sprostować

I jeszcze jedno — Już nieraz zwracaliśmy uwagę na nieetyczne postępowanie Pol Zw Myśli W, na czele którego stoi prof Kotarbiński — Chcąc pozyskać sobie członków, zarząd powyższego Związku puścił się na tego rodzaju handlowy proceder że za zobowiązanie nieochrzczenia dziecka płaci książeczkę oszczędnościową P K O na 100 — Dziecko zatem od chwili narodzenia swego staje się wolnomyśliciem — Czy powaga i godność profesora Uniwersytetu Warszawskiego pozwalają na tego rodzaju transakcje, które same przez się nasuwają myśl na analogję z handlem żywym towarem?

Wyrodne córki mordują własnego ojca

Wąbrzeźno — Donosiliśmy ostatnio o strasznej zbrodni jakiej dokonano w Wielkich Radowiskach (tujejszego powiatu) na osobie gospodarza 67 letnie go Jana Kozłowskiego — Jak wiadomo znaleziono Kozłowskiego nieżywego w łóżku z przestrzeloną głową — Śledztwo wykazało że morderstwa dokołała własna córka zamordowanego 29 letnia Marjanna której w ohydnej tej zbrodni dopomagała w pewnym stopniu jej młodszą siostrą

Marjanna zamierzała wyjść zamaż za pewnego osobnika D z W Puchowa, który miał zaszarganą opinię — Sprzeciwił się temu związkowi ojciec Marjanna, która na wypadek zamażpójścia otrzymała miała 6000 zł posagu postanowiła przeskoczyć jaką stanowił ojciec usunąć gwałtem — Gdy kry-

Albanja pod protektoratem Włoch?

Korespondent jednego z pism białogrodzkich, który w tych dniach wrócił z Albanji, pisze; że Albanja dziś już znajduje się zupełnie pod wpływem rządu włoskiego Włosi wybudowali, rzekomo w celach wojskowych z portu w Draczu do stolicy albańskiej Tirany, tor kolejowy i żwirówkę Kolej nie jest jeszcze w ruchu, ale gotowe są mosty i położone szyny Będzie to pierwsza kolej żelazna w Albanji, z czego Albańczycy podobno mają być dumni Tuż przed bramami stolicy wybudowali Włosi olbrzymi hangar, mogący pomieścić 50 samolotów Ponieważ Albanja nigdy nie zdobędzie się na tak wielką liczbę samolotów przeto oczywiście, że hangar zbudowany dla kogoś innego Albanja otrzymała od Włoch pożyczkę w wysokości 50 milionów franków, za które wystawiono koszarę Połowę swych dochodów przeznaczą Albanja na wojsko W Tiranie niemal co krok spotyka się żołnierza Wogóle miasto robi wrażenie obozu wojennego

Jak Jego Apostolska Mość postąpiła z kardynałem

Zamieszczęliśmy już wyjątki z niezwykle ciekawych pamiętników księcia w Buelowa, który piastował odpowiedzialny urząd kanclerza Rzeszy niemieckiej w latach od 1900 — 1909 r Obecnie w serji wyjątków, publikowanych na łamach pism angielskich znajdujemy niezwykle ciekawy obrazek, charakteryzujący nastroje na dworze austriackim

Buelow opowiada, jak w pierwszym roku wojny papież Benedykt XV zabiegał o zakończenie krwawej rzezi wojennej Papieżowi zależało na tem ażeby utrzymać monarchję habsburską ostatnią wielką katolicką potęgę Zdawał sobie jednak sprawę, że Włochy przystąpią do wojny, ażeby zdobyć Trydent

W takiej niezwykle krytycznej sytuacji posłał papież Benedykt XV polecenie arcybiskupowi wiedeńskiemu, kardynałowi Piffłowi, ażeby interwenjował u cesarza Franciszka Józefa w sprawie zakończenia wojny drogą polubowną Kard Piffł przy był na zamek cesarski i zaczął tłumaczyć spokojnie potrzebę zawarcia pokoju Jednakże Franciszek Józef, mimo, że miał lat 84 zaperzył się i gniewnym krzykiem przerwał wywody kardynała, Ru mieniec wybiegł na twarz cesarza, poczem chwycił kardynała za ramię i niemal że wypchnął go za drzwi

Towarzystwo Tomasza Zana. — Grono Literackie. — Kółko Filomatów A. Mickiewicza

„O ile powiększycie i rozszerzycie granice ducha Waszego o tyle powiększycie i rozszerzycie granice kraju Waszego“ Urzeczywistnienie tych wzniosłych i potężnych słów naszego największego poety A Mickiewicza — oto cel tajnego Towarzystwa Tomasza Zana które skupiło w swem gronie garstkę Polaków, uczniów gimnazjum chojnickiego — Kiedy fundament towarzystwa założono nie można z powodu przesładowania języka naszego ze strony władz niemieckich i zagubienia tajnych akt towarzystwa napewno stwierdzić — Faktem jest jednak, że Towarzystwo istniało już około 1860 roku, rozwijając swą patriotyczną działalność mimo ostrych przepisów szkolnych — Nie zrażało to jednak członków towarzystwa lecz owszem tem większą energją z tem większym zapałem i poświęceniem „odbijano“ obojętnych uczniów Polaków włączając ich w swe szeregi

Zebrań odbywały się już to w lesie już to na „budzie“ u któregoś ze swoich — Często były także mniejszej sceny na dziedzińcu gimnazjalnym — Starszy kolega wyszukuje oczyma drugiego — za chwilę znajdują się w „pustym kącie“ — starszy szepece do ucha młodszemu polskie wyrazy „jutro rano o 5 w lesie pod lipą Słowackiego“ — Lecz ktoś się zbliża zmienia się temat rozmowy

I gdyby widział Krzyżak następnego dnia ten zapał młodzieńców marzących o Ojczyźnie i rzuce mu jarzma najeźdźców, parskający ze złości i przezrazliwy się rosnącą potęgą tej polskiej młodzieży Szczególną opiekę roztaczali nad uczniami Polakami Niemcy profesorowie — Nagle wizytacje p. profesora u uczniów Polaków były na porządku dziennym — Przy takiej sposobności został praw-

tyzkiego wieczora matka opuściła dom, udając się do sąsiadów, wyrodna córka zabrała broń daną jej przez narzeczonego i z zimną krwią oddała do leżącego w łóżku ojca strzał — Kula uśmierciła Kozłowskiego na miejscu

Aby upozorować morderstwo rabunkowe obie córki zabrały ojcu 200 zł i ukryły je wraz z rewolwerem na strychu — W toku śledztwa obie córki wypierały się stanowczo zbrodni — Dopiero przy partę do muru po dwóch dniach wyznały prawdę Tak Marjannę jak i jej siostrę Bertę oraz narzeczonego Tomasza Dąbrowskiego jako współników zbrodni osadzono w więzieniu śledczym w Wąbrzeźnie

Zamknięcie emigracji do Kanady

Gdynia — Lekarz kanadyjski dr Arpin i kanadyjski oficer emigracyjny, którzy stale tu mieszkaają i zajmują się badaniem i kwalifikowaniem wychodźców polskich, udających się przez Gdańsk do Kanady, otrzymali telegraficzny rozkaz aby natychmiast zamknęli swe biura i zwinęli agendy Dr Arpin wyjechał do Hamburga Biura w Gdańsku zamknięto

dopodobnie spalono akta towarzystwa, kiedy w pośpiechu usuwano „nieprzyjemne“ dla oka pana profesora“ rzeczy — Potęga duża młodzieży naszej była silna bo wyrabiała i wykuwała charakter — Nadchodzi koniec wielkiej wojny światowej towarzystwo występuje na widownię publiczną — i mimo groźb Grenszutzu urządza pierwszy polski wieczorek — Towarzystwo Tomasza Zana dochodzi teraz za prez Bernarda Głowczewskiego i Landowskiego do niebywałego rozkwitu — Cel został osiągnięty, marzenia starszego i młodego pokolenia się spełniły „Nie będzie Niemiec —“

Ni dzieci nam germani!

Towarzystwo Tomasza Zana kończy swą zbożną działalność i zmienia swą nazwę na Grono Literackie a w roku 1924 na Kółko Filomatów A Mickiewicza i pod tą nazwą dziś istnieje

Czcimy dzisiaj naszych przodków w towarzystwie którzy walcząc z wielkimi trudami, utrzymali się na wysokości zadania i zachowali hasło: Ojczyzna, cnota i nauka. My Filomaci mamy wejść w życie już nie jako pionki, lecz jako elementy twórcze — O tem już teraz nam konieczne myśleć trzeba — Trzeba wciąż patrzeć na rzeczywistość polską i żyć nią poto by w przyszłości móc ją naprawić — Pamiętajmy że wielkość narodu to przede wszystkim odpowiednio wysoko postawione życie jego codzienne nieszare lecz radosne, twórcze i wielkie

Dolar w Polsce

Niewątpliwym skutkiem pobytu p Dewey'a w Polsce było zaciśnienie stosunków gospodarczych łączących Polskę ze Stan Zjednoczonymi — P Dewey bowiem był nie tylko doradcą finansowym rządu polskiego lecz również ambasadorem kapitału amerykańskiego — Pod jego auspicjami dokonał się szereg transakcji finansowych prywatnych z pośród których najgłośniejszą było zasilenie kapitałem dolarowym Lilpopa — Również wydaje się nie ulegać wątpliwości że p Dewey przyczynił się nie tylko do importu kapitału lecz również do przyrostu importu towarów amerykańskich do Polski — Na jaką sumę Amerykanie zaangażowali się w Polsce? Na to interesujące pytanie nie udzieli odpowiedzi świeżo ogłoszona statystyka departamentu skarbu w Waszyngtonie ujmująca udziały amerykańskich instytucji bankowych i koncernów przemysłowych w zagranicznych przedsiębiorstwach wytwórczych, udziały osób prywatnych jako nieuchwytnie pozostawiono poza nawiasem dochodzeń statystycznych

Okazuje się, że Amerykanie zaangażowali się w przedsiębiorstwach zagranicznych na łączną sumę 7,5 miljarda dolarów przyczem w sumie tej figurują włącznie udziały w przedsiębiorstwach przemysłowych i handlowych i filjach firm amerykańskich, natomiast wymieniona suma nie uwzględnia żadnej pożyczki, czy to publicznej czy też prywatnej

Lwia część zagranicznych inwestycji dolarowych przypada na Kanadę, 1960 milj, i Południową Amerykę, 1548 milj, natomiast udział kapitału amerykańskiego w przedsiębiorstwach położonych w Europie departament skarbu oblicza na 1353 milj dolarów z czego przypada na:

Anglię	485 milionów dolarów
Niemcy	216 milionów dolarów
Francję	145 milionów dolarów
Włochy	113 milionów dolarów
Hiszpanię	72 milionów dolarów
Belgię	64 milionów dolarów
Polskę	51 milionów dolarów

Jak widzimy, Polska znajduje się na 6 miejscu, znacznie wyprzedzając np Rumunję, 15 milj; Austrię, 14, czy też Czechosłowację, 5 milj;

Wszystkie te inwestycje dokonane zostały przez yankesów przeważnie w ciągu ostatnich 7 lat: tłustych — Październik ubiegłego roku zainaugurował serię lat chudych — Wiadomości nadchodzące z U S A o tamtejszych nastrojach nie są we sole zwłaszcza że stan bezrobocia wzrasta tam w dalszym ciągu, a przesilenie, jak się zdaje jest da lekie od osiągnięcia punktu kulminacyjnego — P Dewey obiecywał wprowadzić na wiosnę poprawę obecnych stosunków w Ameryce ale mimo pilnej lektury zagranicznej prasy gospodarczej nie znaleźliśmy potwierdzenia dla optymizmu naszego byłego doradcy

Swoją drogą, mało kto w Polsce zwrócił uwagę na to — pisze Dziennik Wileński, że nawet po wyjeździe p Dewey'a z Warszawy, pozostał tam jednak wpływowy obserwator i to w osobie ambasadora U S A p Willysa należącego do rzędu najbogatszych ludzi z Ameryki, który stanowisko warszawskie objął prawie bezpośrednio po zakończeniu długoletniej i wysoce owocnej, p Willysa liczą na 60 milj dolarów, karierze przemysłowej

Trudno przypuszczać aby zajęcie dyplomatyczne przemieniło p Willysa i zabiło w nim wspomnienia pracowitego business-life — Przeto na wypadek poprawy koniunktur nie potrzebujemy obawiać się o brak kontaktu z Ameryką!

W trosce o trzeźwość narodu

Dzięki pomyślnym okolicznościom a zwłaszcza dzięki temu, że obaj nasi Księża Kardynałowie tj śp ks Arcybiskup Dalbor i obecny Prymas Polski J Em Ks Kardynał Hlond, zwolnili jednego z księży z pracy duszpasterskiej w celu oddania się całkowitego akcji przeciwalkoholowej — Poznań i Zachodnia Polska jest w tem szczęśliwym położeniu, że w Składnicy Abstynenckiej znajduje każdy zwolennik trzeźwości radę i pomoc gdy chodzi o ratowanie alkoholika albo gdy chodzi o zorganizowanie akcji zapobiegawczej — Tamże znajduje się bowiem wielki wybór broszur, książek, ulotek; obrazów, bogato zaopatrzona wypożyczalnia przezroczy i książek naukowych, tam można znaleźć ekspozycję wędrowną wystawy przeciwalkoholowej, która już tyle dobrego uczyniła zwłaszcza dla młodzieży szkolnej — Tam wychodzi co kwartał ilustrowane pismo dla ludu „Przyjaciel Trzeźwości“ (abonament roczny 75 gr) tam też co miesiąc wychodzi pismo dla inteligencji pod tyt „Świt“ — Tam od niedawna mieści się biuro Związku Akademików Abstynentów Centrala Młodzieży Abstynenckiej i Poradnia przeciwalkoholowa Tam mieszczą się sekretariaty generalne Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej Katolickiego Związku Abstynentów Polskiego Związku Księża Abstynentów, Związku Nauczycieli Abstynentów i Związku Bractw Wstrzemięźliwości — Działalność centrali jest poważnie skrepowana brakiem funduszy — Nie tracimy nadziei że znajdują się jeszcze ludzie szlachetni doceniający wielką potrzebę trzeźwości narodu, którzy chętnie na cel powyższy nadeślą ofiarę na jaką ich stać, wprost do Składnicy Abstynenckiej w Poznaniu (Aleje Marcinkowskiego 26 P K O 200—424) Każdy datek będzie jej teraz szczególnie cenny — Z ofiar zbranych kwituje Świt o którym wyżej była mowa

22 lata w chlewie

W ostatnich dniach władze policyjne dokonały strasznego odkrycia w Mieszkowie w powiecie jarocińskim — Oto w chlewie gospodarza Antoniego Kończaka znaleziono kobietę niemal zupełnie nagą leżącą na barłogu nieprawdopodobnie brudnym, który miał tuż obok koryta trzody chlewnej

W chwili, gdy władze policyjne weszły, kobieta ta nie okazała żadnego lęku a na wezwanie by wstała z barłogu zupełnie nie reagowała, ponieważ, jak się okazało później, nie mogła się zupełnie poruszać

Jest ona jakby sparaliżowana od długiego siedzenia na barłogu w pozycji przykucniętej między jej nóg zupełnie się skurczyły tak że nie mogła obecnie zrobić ani jednego kroku — Porusza jedynie prawą ręką, którą przyjmuje pokarm — Kobietę tę natychmiast uwolniono z jej więzienia i przewieziono do szpitala

Wstępne śledztwo policyjne stwierdziło, że jest to 42 letnia Katarzyna Pasiakówna która w

chlewie tym przebywała zgórą 22 lata — Powodem zamknięcia jej był anormalny jej stan umysłowy, uważany przez rodzinę za objaw opętania przez diabła — Jak opowiada jej siostra Kończakowa nieszczęśliwa będąca na służbie w Poznaniu przed 26 laty uwiedziona została przez rzekomego narzeczonego i od tego czasu poczęła skarżyć się na ból głowy i zamroczenie

Z tego też powodu zmieniała ona często miejsce służby a po pewnym czasie wróciła do domu w przekonaniu, że odpoczynek przywróci do równowagi jej naruszony stan zdrowia — Jednak stan jej stale się pogarszał a liczni znachorzy którzy ją badali orzekli jednomyślnie, że jest ona opęta na przez czarta — W przekonaniu tem utwierdziło rodzinę zachowanie się nieszczęśliwej która pod żadnym pozorem nie chciała udać się do kościoła gdzie rodzina modłami chciała z niej rzekomego diabła wypędzić — Nieszczęśliwa popadała w ataki szału i wściekłości co zmusiło rodzinę do zamknięcia jej w chlewie

Ówczesne władze niemieckie nie chciały zainteresować się umysłowo chorą — W chlewie tym przeleżała nieszczęśliwa 22 lata i dopiero teraz wieść o tem rozniósł się po powiecie, powodując interwencję policji

W sprawie leczenia grypy

Grypa panuje obecnie nagminnie w całej Polsce — Niema chyba mieszkania w którymby ktoś nie zapadł na łżejszą lub cięższą postać grypy — W niektórych miastach szpitale są już prawie przepełnione chorymi na grype

W związku z panującą epidemią codziennie czyta się lub słyszy o kolosalnej liczbie środków leczniczych zalecanych przeciwko grypie a przecież zaledwie bardzo nieliczne z tych leków okazują się istotnie skuteczne Byłoby jednak wprost zbrodnią twierdzić, że jakikolwiek z zalecanych leków jest w stanie zastąpić lekarza! Każdy poważnie chory na grype powinien bezwzględnie poradzić się lekarza, bowiem przebieg choroby jak wiadomo bywa często zupełnie nieprzewidywany i może doprowadzić do niepożądanych powikłań — Jest rzeczą zrozumiałą samo przez się, że chory na grype, jako gorączkujący powinien leżeć w łóżku — Znaczące ogólne rozbiście z jakim grypa przebiega prawie we wszystkich przypadkach uniemożliwia choremu grypowym chodzenie i zmusza ich do położenia się do łóżka

Liczne dolegliwości; towarzyszące zwykle grypie męzka najlepiej zwalczyć zapomocą środka który okazuje jednocześnie wpływ przeciwgorączkowy i przeciwbólowy jak np zapomocą oryginalnej Aspiriny — Zazywanie takiego leku wpływa pomyślnie nie tylko na przebieg choroby lecz usuwa również i dokuczliwe bóle głowy i kończyn charakteryzujące zwykle grype — W ten sposób udaje się skrócić czas trwania choroby, złagodzić jej przebieg i umożliwić choremu szybsze przezwytyczenie dokuczliwych objawów towarzyszących

Oryginalne tabletki Aspirin — zaopatrzone zawsze w znak ochrony w postaci krzyżowego napisu „Baeyr“ umieszczonego na każdym opakowaniu i na każdej tabletkie — są do nabycia we wszystkich aptekach

Zbrodniarz - zdrajca

20) Powieść

— Był tu już dziś — wczesnym rankiem — objaśniła — Ten człowiek wcale chyba nie sypiał! Aha, czy słyszał pan kiedy o niej jakim Barrabalu? Nie podniosła oczu, zadając mu to pytanie i równo cześnie czytając list

Tillman odwrócił się raptownie — Co takiego? — spytał szybko — Pani pyta o Barrabala? Tak słyszałem o nim — Bo co? — Jest chory — niebezpiecznie chory — rzekła Milly Trent

Tillman uśmiechnął się do siebie — Bawily go dobre żarty niezrozumiałe dla ludzi przeciętnych — Poślemy mu wieniec na trumnę — rzekł, a w oczach jego wciąż jeszcze migotał uśmiech — Był doskonałym urzędnikiem i nie łatwo będzie go zastąpić

— Czy go pan zna? — Wciąż jeszcze zajęta była odczytywaniem listów, udając że rozmowa ta mało ją obchodzi — Nie, nie mam bliższych znajomości na policji — W korytarzu dały się słyszeć kroki i niemal równocześnie zapukano do drzwi — Tillman się wyprostował i oczekujące spojrzenie skierował ku drzwiom, które się rozwarły — Wszedł jednak tylko służący i oddał panie Trent jakiś bilet — Przeczytała go i rzekła:

— Pan Leslie jeszcze nie przyszedł ale proszę powiedzieć temu panu, by wszedł i zaczekał — Chcę zobaczyć jak wygląda reporter

— Reporter? — gorączkowo rzucił Tillman po wyjściu służącego atmosferze sal sądu karnego — Moją pasją jest

Podniosła wizytówkę, którą przed chwilą odłożyła i przeczytała: Mr Joshua Collie —

— Collie! Po raz pierwszy odkąd go znała, Tillman był zmieszany a jego długa chuda twarz jeszcze bardziej się wydłużyla

Obok biura był mały pokój w którym Leslie przwimował czasem interesentów, ku niemu zmierzzał teraz Tillman długimi spiesznymi krokami — Widzę, że pan nie ma ochoty go zobaczyć? spytała Miss Trent zdumiona

Zanim odpowiedziała ostatnie słowo, Tillman znikł za drzwiami a w parę sekund później Mr Joshua Collie wszedł do biura — Złożył jej trwożny ukłon, a to jego widoczne onieśmienie usposobiło ją życzliwie

— Chce się pan zobaczyć z panem Leslie? Jeszcze go niema ale nadejdzie lada chwila — Proszę, może pan spóźni się?

Joshua usiadł ostrożnie — Pan Sutton jest zapewne w mieście? Milly go poinformowała, że pan Sutton jest zawsze w mieście, najczęściej w biurze ale chwiliwo on również jest nieobecny — Ma takie mnóstwo zajęć że nie może sobie pozwolić na nieliczenie się z czasem, jak to się zdarza innym — Rozumiał widocznie, kogo ma na myśli

— Pan Leslie jest człowiekiem niezwykle miłym — rzekł Collie jak gdyby mówił do siebie — Gdzieś go już widziałem — ale nie mogę sobie przypomnieć, gdzie to było

Milly szydersko wydeła usta — Niewiele pan widocznie bywa w towarzystwach — rzekła ironicznie a Joshua potrząsnął głową

— Tak, to prawda — Większą część życia — muszę to niestety wyznać — spędzam w niezdrowej kryminalistyka — Są ludzie, których głowem za milowaniem jest zbieranie znaczków pocztowych inni hodują króliki z Angory, ja znów kolekcjonuję zbrodniarzy.

Miss Trent zainteresowała się rozmową; łatwo mogła się już domyślić, gdzie widział był Leslie'go

— Ja co prawda nie poznałam pana Leslie jako człowieka miłego jest raczej zwykłą ordynarną świnią, jeśli pan chce wiedzieć — rzekła uszczypliwie, przypominając sobie niejedną przykrą uwagę jaką usłyszała z ust kierownika

— Jalułbie wieprzowinę — przymilajaco rzekł Collie i zaśmiał się z własnego dowcipu — Przecież to rzecz bardzo smakowita czyż nie? Bądź co bądź, jeśli mi wolno uczynić uwagę, to muszę powiedzieć że w wyborze sekretarki okazał pan Leslie gust doskonały

Zarumieniła się na ten banalny komplement i spojrzała nań z uśmiechem — Długie doświadczenie pouczyło widocznie Collie'go że im pochlebstwo mniej wybredne mniej dyskretne, tem łatwiej trafia do kobiet pewnego typu

— Dzięki Bogu, że nie jestem jego sekretarką lecz pana Suttona! — rzekła

Collie westchnął — Tak, niektórzy ludzie są bardzo wymagający

— Leslie jest nie tylko wymagający lecz poprostu niemożliwy — wybuchła Milly nie mogąc się już hamować

Collie ściągnął usta w sposób bardzo wymowny — Przykro dowiadywać się o takich rzeczach rzekł poważnie

Miała wrażenie że wiadomość iż Leslie jest nie możliwy całkowicie zaabsorbowała myśli reporterki, czyniąc go obojętnym na wszystko inne

— Chce się pan z nim zobaczyć? Czy pan jest może maklerem giełdowym? Joshua wsunął rękę do kieszeni i wydobyl z niej mały pakiecik

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Z POMORZA

Z życia młodzieży

Starogard — Walne zebranie Katolickiej Młodzieży Męskiej odbyło się w niedzielę dnia 18 bm w szkole, zebrał ks Patron Dahlmann — Ks Patron podał do wiadomości uchwałę zarządu, który mianuje byłego wicepatrona i długoletniego prezesa Czesława Dawickiego mistrza krawieckiego członkiem honorowym — Powzięto różne uchwały między innymi podział Stowarzyszenia na drużyny; następnie przystąpiono do wyboru prezydium — Marszałkiem wybrano ks Patrona a sekretarzem członka honorowego Cz Dawickiego po czym poszczególne członkowie zarządu zdawali sprawozdania z rocznej działalności Stowarzyszenia — Lista członków oraz majątek tow znacznie zwiększyły się w ostatnim roku

Na polu wychowania fizycznego nie pozostało w tyle zyskując kilka nagród na zawodach okręgowych i 2 nagrody w strzelaniu w zawodach Zw Pomorskiego 2 miejsce w zawodach Ogólnopolskich Zjednoczenia dla Związku Pomorskiego — Po sprawozdaniach udzielił w imieniu komisji rewizyjnej ks Patron ustępującemu zarządowi absolutorium dziękując za gorliwą i wytrwałą pracę W skład nowego zarządu weszli: Prezes — Dombrowski Jan ponownie, wiceprezes Fr Dawicki, sekretarz — Słomiński, zast sekr Kellas, skarbnik Eich Roman — ponownie, zast gosp Leszczyński Józef, bibliot Bączkowski, komendant: Fr Dawicki zast kom Eich Roman, ławnicy: Krzeziński, Bernacki, komisja rewizyjna, p naucz Górecki, członek patronatu, Pruszkowski mistrz stolarski, Epka Ignacy; reżyserzy: Dawicki Cz Górecki, Sąd honorowy ks Patron Dahlmann p Górecki, Pruszkowski, Cz Dawicki, Dombrowski Jan — Poczest sztafardowy: Makowski Br Piotrkowski Serocki, Bernacki

Z Towarzystwa Ludowego

Starogard — Walne zebranie Katolickiego Towarzystwa Ludowego w Starogardzie odbyło się w lokalu p Wojcieszaka dnia 9 bm o godz 7 wieczorem w obecności 234 członków — Zebranie zebrał prezes Ks prob Hackert — Ks prezes kładł nacisk na pielęgnowanie ducha religijnego i prosił zebranych by dzieci swoje dorastające przyprowadzili do towarzystwa, wychowując ich tak na wiernych członków Kościoła katolickiego i dobrych obywateli kraju — Dalej wskazując na panującą biedę i bezrobocie w mieście prosił aby parafianie możliwie pomagali biednych a mianowicie przez dawanie dziatek ubogich rodziców obiadów odzieży itp; każdy według możliwości i stanu swego — Takim sposobem chcemy wspólnie bez

szemrania znośić niedolę — Apelowal również do rzeszy pracującej aby nie ulegali podszeptom partji komunistycznej i nie niszczyli to co przez długie lata zbudowano — Następnie odczytał sekretarz i skarbnik p Wencki protokół z ostatniego zebrania i protokół z posiedzenia Komisji Karawanu pogrzebowego wykazując dochód 465 zł i rozchód 6,20 zł, 458,80 złotych

Sprawozdanie z działalności towarzyskiej zdał p Wencki wykazując dochód 4241,24 zł i 2447,70 zł rozchodu kasy Towarzystwa — W drodze oszczędności i składania kapitału w Miejskiej Komunalnej Kosie Oszczędności osiągnęło Tow 309,56 zł % tak że ogólny stan kasy wynosi 4568,01 zł

Członków liczy Katol Tow Lud 645 — W ciągu roku przybyło 27, a zmarło 9 członków Zmarłym członkom wypłacono się zapomogi pogrzebowe przepisane statutem na ogólną sumę 1005,00 zł

Ogólnych zebrań odbyło się 9 i 5 posiedzeń Zarządu Po zbadaniu i akceptowaniu rachunków przez komisję rewizyjną udzieliło zebranie Zarządowi absolutorium a Wiel Ks Prezes podziękował ustępującemu Zarządowi za gorliwą współpracę

Przez aklamację wybrano dotychczasowy zarząd do brzo tylko sekretarza, którego funkcję dotychczas pełnił skarbnik p Wencki Zarząd składa się z następujących osób:

Ks proboszcz Hackert — prezes, Maciejewski Ignacy — zast prezesa, Kramm Wincenty — sekretarz, Wencki Bolesław — skarbnik, Maciejewski Teodor — 1 ławnik, Klamann Augustyn — 2 ławnik, Gutowski Aleksander — 3 ławnik, Derda Stanisław — 4 ławnik, Splitter Franciszek — 5 ławnik, Gołabek Jan — 6 ławnik

Z m Łodzi doprowadzono złodzieja

Gdynia — Z Łodzi dostawiony został do tut Wydziału śledczego Mitula Józef, poszukiwany za kradzież 500 zł gotówki u Czapiewskiego z Chylojki

Włamanie do wagonu kolejowego

Nieznani sprawcy włamali się za pomocą zerwania plomby do wagonu kolejowego, stojącego obok chłodni w porcie Z wagonu skradziono następnie około 15 kg słoniny Sprawcy jednak zostali spłoszeni, gdyż zdobywcę swą porzucili

Chłopiec wpadł pod samochód

Przy ul Świętojańskiej kilkuletni Klemens Dreszer bawił się saneczkowaniem W toku zabawy wjechał sanką na ulicę w chwili, gdy nadjeżdżał autobus O zatrzymaniu autobusu nie było mowy Chłopiec doznał ciężkiego okaleczenia głowy Stan jego jest dość poważny

Oto skutek swawolnego saneczkowania na ulicy

usiłował dowiedzieć się na czym polega sekret fabrykacji arystokratycznych serów — Zwarjowana ich amator odparł że tajemnicę swą zabierze do grobu a sery są na szczęście nieme także jej nie zdradzą

Brzydota uleczalna

W Paryżu odbył się niedawno jeden z kongresów tak znamiennych dla doby współczesnej a mianowicie kongres chirurgów estetycznych którzy wiedzę swą i doświadczenie poświęcili wyłącznie maprawianiu błędów i niedokładności natury w dziedzinie urody ludzkiej — Chirurgja estetyczna najmłodsza tarość tej dziedziny medycyny ma za zadanie walkę z brzydota a także zacieranie zewnętrznych śladów, jakie nie litościwa dłoń czasu rzeźbi na twarzy ludzkiej — Na zjazd ten przybyli przedstawiciele całego świata: Niemcy, Anglicy, Belgowie, Amerykanie, Włosi, Grecy, Hiszpanie, Japończycy itd

Ta nowa specjalność chirurgji pozwala podstarzałym pięknościom na usuwanie śladów starości bez zaprzędawania duszy djabłu, żądając od nich w zamian za to tylko grubszej sumy pieniędzy i trochę wytrzymałości na ból — Chirurgja plastyczna stara się dopomagać także tym, którzy na skutek nieszczęśliwego wypadku zostali zeszepecony na całe życie, lub też pasierbom losu, których natura przez złośliwy kaprys już w kolebce naznaczyła jakimś odrażającym piętnem — Śmieszny lub brzydki nos mógł uczynić z młodej dziewczyny nieszczęśliwą starą pannę pozbawić ją domowego ogniska i macierzyństwa — Na szczęście jednak dr Dartigues najsłynniejszy chirurg korektor posiada moc sposobów aby najbrzydszą karykatułę nosa ukształtować według pięknego greckiego wzoru — Wiceprezes obecnego kongresu dr Aubert, nawołuje wszystkich na podstawach nauki pracujących chirurgów estetycznych do ustalania wspólnych metod działania i do zrzeszenia się w walce przeciwko szarlatanom prowadzącym salony kosmetyczne — Prawdziwa sztuka lekarska daje tak zdumiewające rezultaty, że wprowadza nie nowej katedry chirurgji estetycznej na uniwersytetach jest kwestją najbliższej przyszłości

Psy jako artyści w dźwiękowcach

W dolinie San Fernando w Los Angeles na specjalnem terytorjum mieszka grupa artystów psów — Jest ich około 40 — Młodzi aktorzy pilnie strzeżeni żyją tylko proarte nie wiedzą co to jest nocne życie, kabarety; przyjęcia; alkohol — Kładą się spać o zachodzie słońca wstają o świcie, co dziennie odbywają ćwiczenia; studjują swoje role — Nie wszyscy są nowicjuszami — Są wśród nich i tacy którzy mają już wyrobioną sławę i swych

wielbicieli, którym wysyłają swe podobizny z — z podpisami — Każdy pies ma swoją garderobę i lepiej nie próbować pozwolić innemu psu ją zająć — Kostjomy skrojone są dokładnie na miarę, a jest ich przeszło 1000

Dzięki zachowywaniu wszelkich środków sanitarnych i higienicznych nie zdarza się nigdy by pies — aktor w czasie gry miał ochotę podrapać się w ucho, lub gdzie indziej — Specjalne urządzenie regulują temperaturę zimą lub latem aby ma li aktorzy mogli pracować w jak najodpowiedniejszej atmosferze — Obecnie nastąpiła pewna inowacja w psich filmach — Dotychczas ich mowa ograniczała się hau—hau, teraz ludzie za nich mówią Nagrywa się filmy nieme a potem uzupełnia się je dźwiękowo — Nielatwą jest rzeczą dobieranie aktorów ludzi, których głosy mają naśladować psy będące vice versa portretami ludzkich istot — Opowiadają o pewnej dziewczynie, która przez długie lata starała się o angagement do filmu: w końcu otrzymała je ale w charakterze psa

Wkrótce ujrzemy niezmiernie ciekawy film w wykonaniu psów — aktorów: będzie nim psia wersja filmu pod tytułem Anna Christie w którym jak wiadomo tyt rolę odtwarzała Greta Garbo

Kury im obrzydły

Amerykanie bardzo lubią drób — To też we wszystkich restauracjach i jadłodajniach uwzględniają ich upodobania — podają drób pod najróżniej szymi postaciami — Ale zdarzają się wypadki jak opisują gazety amerykańskie że są i Amerykanie którzy nietylko że nie lubią kury ale nawet nazwy jej wspominać w swej obecności nie pozwalają — Niechęć do kur wypłynęła z pewnego zdarzenia o którym poniżej — Otóż na farmie mr Swinga i jego żony odbywało się żywienie kur z pewnymi ce remonjami — Pani S zawołana gospodyni i całą duszą oddaną gospodarstwu z pasją karmiła kury własnoręcznie — I wtedy właśnie przy tej czynności stała się tragedia

Z palca p S zsunął się przy rozsypaniu ziarna wspaniały pierścień brylantowy i przepadł bez śladu — Podejrzanie padło naturalnie na — kury Zaczęto je wyrzynać jedną po drugiej — Wreszcie przy 196 natrafiono na zgubę i wyjęto z triumfem z żołądka kury — Ale teraz nasunęło się pytanie co począć z taką masą zabitych kur — Oszczędność amerykańska nie pozwalała ich zmarnować a o pozbyciu nie było mowy — Radzi nie radzi państwo S musi się zgodzić na zjedzenie wszystkich — Początkowo czynili to z apetytem ale pod koniec stracili apetyt do tego stopnia że na mięso wogóle patrzeć nie mogli — Kury obrzydły im tak że nawet o nich mówić nie mogli ze spokojem — Pozbyli się więc coprzedniej wspaniałej hodowli a co z tem złączone i intratnego interesu i przetrucili się zupełnie na wegetarianizm

RUCH WYDAWNICZY

Od Naszego Morza

Najlepszym dowodem że wydawnictwo ilustrowanego dwutygodnika o morzu i Pomorzu osiągnęło postaw. sobie cel prowadzić do pokochania naszego Bałtyku szczególnie przez młodzież, jest noworoczny numer, który zawiera wypracowania młodych czytelników na tematy konkursowe: Dlaczego powinniśmy pokochać nasze Polskie Morze? Co stanowi moje najmilsze wspomnienie z czasu gdy po raz pierwszy ujrzalem Polski Bałtyk? — Dlaczego pragnę ujrzeć Polski Bałtyk i jak go sobie wyobrażam?

Drugi numer tegoroczny ilustrowany 28-ma obrazkami ma upamiętnić owe wiekopomne chwile kiedy to żołnierz polski swem wkroczeniem 11 lat temu na prapolską ziemię pomorską przywrócił jej wolność i połączenie z Macierzą — Na treść numeru tak bogatego składają się: Jana Kaspro-wicza, Hymn Korporacji Baltia — artykuł wstępny: Dni upragnione wspaniałe, niezapomniane — Leona Sobocińskiego obraz sceniczny Na Polskiem Wybrzeżu — Ks Dziekana Fr Ł Miesiąc Pomorza Jana Pateka Kolenda na Kaszubach; Zima na morzu — Stefana Wodwuda „O kwiatach słów kilkororo” — Gr M Zwierzęta w wierzeniach ludu pomorskiego — Za kulisami dźwiękowego atelier legenda kaszubska „Maryja sieje owies” — baśń kaszubska Głupi Michałek — Co czytać? — dwie książki o morzu polskiem — Nieustający konkurs

Pouczający ten numer weźmie zapewne każdy chętnie i z zaciekawieniem do ręki a napewno z wielkim pożytkiem dla idei pokochania morza polskiego.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „Dziennik Pomorski”

Redaktor odpowiedzialny: Bonifacy Chmielewski, Chojnice
Drukarnia drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach
Władysław Juliusz Schreiber, Chojnice

ROZMAITOŚCI

Zakochany w serach —

Angielska prowincja Cheshire słynie ze swoich serów — W opinii smakoszy stanowią one najwyższą klasę serów niemal arystokrację — Preparowanie ich wymaga dłuższego czasu wielkiej staranności i pietyzmu

W jednym z miasteczek prowincji Cheshire mieszka osobliwy gentleman który życie całe poświęcił hodowli serów — Nietylko dla zysku — Nie jest to bowiem dochodowy interes — Mr Hutchinson poprostu kocha się w serach i największą jego troską jest wyhodowanie takiego sera, który by miał rekordową liczbę błękitnych żyłek znamionujących jego arystokratyczne pochodzenie — Pana Hutchinsona znają smakosze wszelkich nacyj — Pozostaje z nimi w stałym kontakcie — Zamawiają oni u niego sery a potem przez szereg miesięcy czekają na radosną telegraficzną wieść „już jest gotów — Dziś wysyłam!”

Wikłmiany home pana Hutchinsona dziwne sprawa wrazenie — W pokojach które normalnie służyłyby jako salony biblioteki i jadalnie — piętrzą się pod ścianami półki, wymoszczone słomą a na nich spoczywają dostojne żyłkowane sery — Dojrzejwają one w zacisznej atmosferze jako gotowe — Wysyła się je do Australji i do Indji do słynnych restauracyj paryskich i do pojedynczych smakoszy wyczekujących na krańcach świata na smakowitą przesyłkę

W wywiadzie, udzielonym pewnemu angielskiemu dziennikarzowi, miłośnik serów z takim rozczuleniem wyrażał się o swoich wychowankach jakby to były żywe rozumne istoty:

— Ten smarkacz naprzykład — mówił pan Hutchinson wskazując na bladą bryłę spoczywającą na słomie — jest strasznie uparty — Inny w jego warunkach jużby dojrzał i nabrał flaworu a ten sobie leży już od kilku miesięcy, jakgdyby nie — Żyłek ani śladu a smak zwykłego śmietankowego sera — Okropność!

— Tamten zato smarkacz zachowuje się przyzwyczajony — ciągnął dalej zdejmując z półki bryłę niekształtną, lecz poprzecinaną jak globus błękitnymi żyłkami — Oczekują nań oficerowie, należący do klubu smakoszy w dalekim indyjskim garnizonie — Osobliwy hodowca serów utopił w nie pewnym businessie niemal cały majątek gdyż tylko znikoma liczba wychowanków idzie na sprzedaż — Bardzo wiele serów ulega zepsuciu — Po kilku miesiącach leczenia zostają one odrzucone

— Nieboszczyków grzebiemy w parku — oświadczył pan Hutchinson głosem drżącym od

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 24. stycznia 1931 r.

Porządek nabożeństw w farze

7,30 Msza św z nauką polską
8,45 Nabożeństwo niemieckie
10,30 Suma z polskim kazaniem
12,15 Msza św
15 Nieszpory polskie
9 Nabożeństwo w Szenfeldzie
10,30 Nabożeństwo w Moszczonicy

„Horsztyńskiego“ (Słowackiego)

dramat w pięciu aktach wystawi w niedzielę dn 25 stycznia o godzinie 7,30 wieczorem Kółko Filomatów A Mickiewicza uczniów gimnazjum chojnickiego na sali Hotelu Centralnego — Próba generalna w sobotę dnia 24 bm o godzinie 5 wieczorem. Mam nadzieję iż Szan. Obywatelstwo miasta Chojnic poprze usiłowania Filomatów i weźmie gremjalny udział w przedstawieniu — Czysty zysk przeznacza się na powiększenie biblioteki towarzystwa — Poniżej podajemy historię Kółka Filomatów dawniejszego towarzystwa Tomasza Zana — Podczas przedstawienia przygrywać będzie orkiestra gimnazjalna

Twarzystwo Gimnastyczne Sokół

urządza w niedzielę dnia 25 bm kulis do Lichnow Zbiórka u druha Węsierskiego o godzinie 13,45 odjazd punktualnie o godz 14! Czołem! Zarząd

Na magistracką kuchnię ludową złożyli:

N N
p Dr Machowiński pół cielaka i 2 chleby
p Fellmuth 50 funtów żeberek wieprzowych
Ofiarodawcom składam serdeczne podziękowanie
(—) Dr Sobierajczyk, burm

Wystawa rzeźb

Rzeźbiarz p Szulc wystawił w oknie wystawowym p Bączkowskiego swe prace rzeźbiarskie — Ze wszystkich rzeźb artystycznie wykonanych szczególną uwagę zwraca rzeźba Chrystusa Króla zaprojektowana przez p prof Bieszka

Zawody hokeyowe

Jutro na tutejszym jeziorze będzie można zobaczyć bardzo ciekawą grę w hokeja na lodzie — Mecz rozegrany będzie pomiędzy drużyną A i B G K S Gromu — Gra ta odznacza się szybkością i dostarcza zawsze widzom dużo napięcia — Wstęp 20 groszy, początek o godzinie 3

Zmiany wśród duchowieństwa

J E ks Biskup Ordynariusz mianował kuratu sami ks ks Gońca A z Grudziąza w Zawdzie Jankowicach, Hundsdorfa J z Sierakowic w Tere szewie — Prefektami mianowani zostali ks ks Fr Dąbrowski z Brodnicy przy szkołach powsz w Gdyni Wł Ebertowski przy szkole powszechnej w Działdowie; neopresbiter N Turulski przy szkole powszechnej w Tczewie, K Scheffler z Lubiewa przy gimnazjum w Lubawie

Ekskardynację czyli wypisanie z diecezji chelmińskiej uzyskali na własną prośbę Schliep L do diecezji Gdańskiej i Weilandt J do Administratury w Pile

Walne zebranie

Stow. Polskiej Młodzieży Katolickiej

Czwarte zebranie S P M K zagań drh prezes Behlke oddając głos ks patronowi Borzyszkowskiemu — Po odśpiewaniu pieśni Choć burza huczy w koło nas wybrano jednogłośnie marszałkiem zebrania z powodu chwilowej nieobecności ks kan Makowskiego p Nowickiego; kier szkoły w Pawłowku, który na sekretarza powołał drh Samulę P Nowicki obejmując przewodnictwo zaznacza że w dzisiejszych czasach niebezpiecznych dla dusz młodych obroną niech będzie zwartość i praca organizacyjna w SMP — Wielkiego zaszczytu doznało tutejsze SMP mogąc na swem walnym zebraniu powitać najwyższego urzędnika powiatu p starostę dr Zaleskiego; p Inspektora Grochowskiego przedstawiciela P W i W F por Müllera oraz patrona SMP Pawłowo p Nowickiego — Po przeczytaniu protokołu prezes w sprawdzaniu przedstawił ogrom pracy jakim odznaczył się rok sprawozdawczy — Mimo trudności finansowych i niezrozumienia sprawy organizacji młodzieży przez społeczeństwo oraz młodzież niezorganizowaną, stowarzyszenie rozwijało się pomyślnie — Towarzystwo liczy obecnie 120 członków z których obecnych było około 100 — Praca w stowarzyszeniu polierowała się w czterech kierunkach — Z reorganizowano pracę wewnętrzną — Zarząd zdając sobie sprawę z potrzeby pracy oświatowej krzewił ją wśród młodzieży przez wykłady — Na polu sportowym towarzystwo poczyniło ogromny postęp o czym świadczą liczne i cenne nagrody i pierwsze miejsca zajęte nawet w bardzo trudnych konkurencjach — Sekcje gier sportowych stojące na wysokim poziomie, zawsze godnie reprezentowały barwy SMP — Nie zapomniano również o sprawie najważniejszej jaką jest sprawa religijna a której zasady wszczepiano przez wykłady o treści religijnej i przystępowanie do Sakr Św — Wielka liczba zebrań oraz wysoko cyfrowe i szerokie sprawozdania dalszych członków zarządu świadczyły o niezłomnej pracy i zabiegach całego zarządu z ks patronem Borzyszkowskim i prez Behlkiem na

czele — Należy również wspomnieć o wielkiej gorliwości i chętniej pracy członków — Również orkiestra rozwijająca się obecnie bardzo dobrze pod fachowym kierownictwem kapelmistrza Sadakiewskiego jest chlubą stowarzyszenia — Bez sprzeciwu udzielone absolutorjum ustępującemu zarządowi, niech będzie podzięką za jego gorliwą pracę

Po sprawozdaniach p Nowicki stwierdza nadzwyczaj ruchliwą działalność stowarzyszenia oddając głos p staroście dr Zaleskiemu, który w toku swego przemówienia wskazuje na SMP jako organizację polską, przepojoną, ideą służenia Ojczyźnie — Młodzież przygotowującą się do przyszłej pracy obywatelskiej ma wejść w życie ze świadomością że dla Polski pracuje i dla niej żyje ma stać w jej obronie nie sprzymusu lecz dlatego że w niej jest polska krew i polskie serce bije — I kiedy wróg nasz zachodni znowu chce z nas zrobić „knechtów“, p starosta zwraca się z apelem do młodzieży aby organizacją przeciwstawiała się zakusom wrogów wskazując że najlepszym przygotowaniem się do przyszłej walki o polskość będzie zrozumienie dla spraw P W i W F wśród młodzieży — A wtedy starsi obywatele widząc młodzież gorliwie oddaną sprawie obrony granic i karabin w ręku przyszłych obywateli, beztrudni powierzą jej po sobie dalszą troskę o przyszłość Rzeczypospolitej — Ale akcja ta mówi dalej p starosta będzie dopiero wtedy zupełnie dojrzała, jeżeli dbać będzie młodzież o ideę moralności w wierze katolickiej zawartą i kiedy te dwie zasady wychowania moralna i fizyczna, pójdą w parze stworzymy przez młodzież społeczeństwo zdrowe i silne bo jaka młodzież taka przyszłość naszej kochanej Polski — W tej myśli p starosta wyraża swe uznanie dla całorocznej pracy, życząc aby młodzież katolicka — polska rozwijała się na chlubę Związku i na pożytek Państwa Polskiego — Pan por Müller nawiązując do słów swego przedmówcy również apeluje do zebranych aby intensywnie uprawiali i więcej zainteresowania okazywali sprawie P W Pan starosta jakoteż p porucznik zapewnił młodzież, że wszelkimi środkami jakie im stoją do dyspozycji popiera będą SMP w przyszłym roku pracy — P Inspektor Grochowski poruszył sprawę biblioteki, która w tutejszym stowarzyszeniu jest bardzo szczupła — P Grochowski w zrozumieniu ważności biblioteki w stowarzyszeniu która w długich wieczorach zimowych powinna być przyjemnym miejscem dla młodzieży — poczyni kroki aby zaradzić brakowi biblioteki — Mówca życzy Stow aby miły na strój jaki państwo na walnym zebraniu był dobrą wróżbą dalszego szczęśliwego i harmonijnego rozwoju organizacji młodzieży — W końcu głos zabrał ks kanonik Makowski, wyrażając jako duszpa sterz tutejszej parafii swe ogromne zadowolenie że praca w stowarzyszeniu, którego protektorem jest właśnie ks kanonik tak obficie wydała owoce Owocem może najwięcej wartościowym jest praca religijna, podjęta przez zarząd — Czcigodny mówca wskazując na małą ilość zorganizowanej młodzieży, w stosunku do wielkości naszej parafii prosi aby ten brak młodzieży zorganizowanej, wyrównała pracą chętną i owocną aby członkowie sami nie jednego obojętnego zachęcali do przyłączenia się do organizacji i powiększali szeregi młodzieży przez zapoznanie z pracą w stowarzyszeniu oziębłych którzy niepotrzebnie czas tracą zamiast wyrabiać się pod kierunkiem księży i światłych przewodników na przyszłych obrońców Wiary Św i Ojczyzny chroniąć się od niebezpiecznych i przeciwnych prądów masonerii i komunizmu — Ks kanonik wzywa młodzież by podjęła hasło Ojca Św i prócz innych prac w stowarzyszeniu kontynuowała hasła misyjne oddając się pracy apostołskiej — Po przemówieniach gości m in redaktora pisma naszego nastąpił wybór nowego zarządu, którego skład jest następujący: prezes drh Behlke; wice prezes drh Belzerowski Marjan; sekretarz drh Samula, skarbnik drh Ossowski; naczelnik drh Gierszewski, instruktor sportowy drh Szeszny; kier gier sportowych drh Prądzyński i gospodarz drh Kowalik — Pan prezes Behlke obejmując ponownie urzędowanie dziękuje ks kan za opiekę nad stowarzyszeniem, którego zawsze był bardzo życzliwym protektorem, miejscowym władzom za poparcie jakiego doznawał od nich stowarzyszenie oraz wszystkim tym którzy w jakikolwiek bądź sposób przysłużyli się okola dobra i rozwoju SMP Z tego miejsca należy się uznanie dla prezesa p Behlkego, który mimo obowiązków zawodowych znajdując czas dla młodzieży, będąc jej szczerze oddanym opiekunem pełen poświęcenia

W Kinie Nowości

wystąpi dziś o godzinie 8,15 i jutro o godz 6 i 8,15 na ekranie Olga Czechowa w najwspanialszym arcydziele produkcji europejskiej; wystawionem z niezwykłym przepychem i bogactwem pod tytuł „Diana“ — Wzruszająca tragedia kobiety która trafia do szponów bezwzględnej wroga, jej walka wewnętrzna w wyborze między obowiązkiem żony i matki a kochanki — Film w barwach prawdziwych rysuje przeżycia szlachetnej Diany, której piękność była powodem że mężczyźni toczyli za nią walkę o jej posiadanie — W pozostałych rolach Pierre Blanchard i H A Schlettow — Ceny zwykle

Powiat

Wykrycie sprawców świętokradztwa

Pawłowo, powiat chojnicki — Policja wysłedziła sprawców kradzieży dokonanej w kościele naszym — Są to wyrostki których nazwisk nie wymieniamy, mając nadzieję że rodzice postarają się o to ażeby zeszedli ze złej drogi, póki nie zapóźnie

Nowy właściciel browaru

Czersk, powiat chojnicki — Na subhaście nabył browar tutejszy, własność p dr Zemkiego p Jan Czarnowski z Czerska

Na gorącym uczynku

Brusy, powiat chojnicki — Do mieszkania p Bruskiego na II piętrze wtargnął niedawno w godz wieczornych nieznaną osobą, pochodzący z Łodzi (w tym przypadku i złodziej) i chciał zabrać ubrania i rozmaite bieliznę — Gdy właśnie był przy robocie, niespodzianie weszły do pokoju dzieci p Bruskiego i na widok złodzieja podniosły okrzyk trwogi — „Łodzianin“ nie chcąc spotkać się z właścicielem mieszkania rzucił się do ucieczki ale zdołał go w drzwiach przytrzymać a potem zabrała go w gościnę za kratę — policja

Działalność misyjna w parafii

Wiele — Jak po inne lata, tak i w roku ubiegłym, dzięki usilnym staraniom ks prob Wryczy praca dla misyj katolickich była owocną, o czym świadczy następujące sprawozdanie Do Dzieła Rozkrzewienia Wiary przystąpiło 650 osób, od których składki w ciągu roku przyniosły 1694 zł Do Dzieła Apostoła Piotra przystąpiło 181 osób składając kwotę 226,20 zł Stowarzyszenie Dziecięctwa Jezus w liczbie 288 członków złożyło sumę 221,08 zł Prócz powyższego wpłynęły jeszcze inne drobne datki jak na Misje Wschodnie 10 zł i inne tak że razem na cele misyjne złożono w roku 1930 razem 2214,50 zł

Nadmienić wypada o wielkiej gorliwości dla misji p Podjaskiego z Białego Błota, który podjął się zorganizowania 27 dziesiętniczek i od 270 osób zbierał składki miesięczne na misje ŚwOby znalazł naśladowców w tak żoźnej pracy dla wiary św

W stowarzyszeniu Młodz Męskiej

Na ostatniem zebraniu wygłosił ks patron Mańkowski piękny wykład na temat: „Wpływ religji na życie rodzinne i społeczne“ Postanowiono urządzić kurs dokształcający dla członków i to na salce parafjalnej pod kierunkiem ks patrona i nauczycielstwa

Z życia Wojaków

Towarzystwo Powstańców i Wojaków urządziło w niedzielę na sali p Czapiewskiego swą doroczną zabawę, która się bardzo udała Przy liczny udział tu obywatelstwa i członków odegrano dwie sztuczki teatr „Janek doktorem“ i „Chrapanie na rozkaz“ Przy wspólnej kawce a następnie przy tańcach bawiono się mile i wesoło

Z Pomorza

Kradzież gęsi

Cekcyn, powiat tucholski — Złodzieje zakradli się nocą do gospodarza Lubńskiego w Cekcynie i skradli 3 gęsi, przeznaczonych do chowu

Zamknięcie mleczarni

Pogódki — W środę 14 bm zamknął właściciel mleczarni parowej p G Reef w Pogódkach swoją mleczarnię, którą przed 1 i pół rokiem od kupił od tutejszej spółki mleczarskiej — Zamknięcie nastąpiło wskutek małego dowozu mleka i z powodu niskich cen na produkty mleczarskie co się źle odbijało na kalkulacji ceny za mleko

RUCH w TOWARZYSTWACH

Lutnia — Dziś w sobotę lekcja śpiewu dla chóru mieszanego o godzinie 20 w szkole — Komplet chóru konieczny Dyrygent

Kółko Rolnicze Chojnice — Walne zebranie Kółka Rolniczego odbędzie się w niedzielę dnia 25 stycznia 1931 r o godz 12-tej w lokalu p Jażdżewskiego, Plac Jerzego 5 (Restauracja pod Złotym Lwem) — Udział wszystkich członków konieczny Zarząd

Towarzystwo Ludowe Chojnice — Roczne Walne zebranie odbędzie się w niedzielę 25 bm o godz 16 w hotelu Centralnym — Na porządku dziennym wybór zarządu i inne bardzo ważne sprawy Liczny udział pożądany Zarząd

Klub Mandolinistów Lira przy KPW w Chojnicach — W poniedziałek dnia 26 bm o godzinie 7 wieczorem odbędą się ćwiczenia mandolinistów II oddziału n p Bucholza Szosa Gdańska 20 — O przybycie wszystkich członków prosi Dyrygent

Towarzystwo Powstańców i Wojaków Silno — Walne zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 25 bm o godzinie 15 w lokalu szkolnym w Silnie — Wrazie nieprzybycia dostatecznej ilości członków odbędzie się o pół godziny później drugie Walne zebranie prawomocne do uchwał bez względu na obecną ilość członków — Uprasza się wszystkich członków o punktualne przybycie Zarząd

Towarzystwo Oświaty Silno — Walne zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 25 stycznia po nabożeństwie polskim o godzinie 9 w lokalu szkolnym w Silnie — Na porządku dziennym wybór nowego zarządu — Uprasza się o jaknajliczniejszy udział Zarząd

KONCERN ZAKŁADÓW UBEZPIECZEŃ „VESTA”

Poznańsko - Warszawskie T-wo Ubezpieczeń
S-ka Akc. — r. 1919
W POZNANIU

Bank Wzajemn. Ubezpieczeń
r. 1873

T-wo Wzajemnych Ubezp.
od ognia i gradobicia - r. 1920

Największy koncern prywatnych zakładów ubezpieczeń w Polsce, prowadzący wszystkie najpowszechniejsze działy ubezpieczeń. Łączny roczny zbiór składek około 25 milionów złotych. Kapitały i rezerwy na dzień 1 stycznia 1930 roku około 16 milionów zł. Koncern posiada 23 kamienie w Warszawie, Poznaniu, Gdańsku i innych miastach Polski.

Wszystkie trzy, do koncernu należące Towarzystwa, są oparte wyłącznie o kapitał polski, posiadają umowy reasekuracyjne z największymi zakładami zagranicznymi i mają odrębne Zarządy, Rady Nadzorcze i są odrębnymi osobami prawnymi.

Siedziba Zarządu skoncernowanych Towarzystw: Poznań, św. Marcina 61.

Oddziały: w Bydgoszczy, Grudziądzu, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, Warszawie, Wilnie.

Reprezentacja w Gdańsku.

Agendy i Reprezentacje we wszystkich większych miastach Polski.

Wywołanie.

Dr. Stanisław Glicksmann, lekarz w Krakowie Starowiślna 95.

zast. przez adwokata Grossa w Krakowie postawił wniosek na wywołanie weksla, opiewającego na 500,-złoty, wystawionego przez Januszewskiego, żyrowanego przez Fa F. Wysiński, nast. T. Kolinski w Brusach płatnego dnia 10. Grudnia 1930.

Posiadacz tego dokumentu wzywa się, by najpóźniej na terminie **w dniu 7. maja 1931 r. przed południem o godz. 11-tej** w podpisanym Sądzie (pokój 3) odbyć się mającym, swoje prawa zgłosił i weksel ten przedłożył, w przeciwnym bowiem razie nastąpi umorzenie weksla.

Chojnice, dnia 2. stycznia 1931.

Sąd Grodzki.

FARBY

Farby w proszku, do pokostu i farby wodne. Wyroby polskie i zagraniczne, wyważone na funty i w beczkach. Pokosty czyste lniane, fabrykat swojski i holenderski, farby gotowe, olejne farby lakierowe do użycia domowego, fachowo przyrządzone lakiery, pendzle, szablony, tapety.

Jak najwiękzy wybór tylko pierwszorzędnej jakości. — Ceny umiarkowane.

Drogerja, Handel Farb BRACIA HUBERT

właśc. JULIAN HUBERT
Chojnice, Pom. Gdańska 18
Rok zał. 1894. Tel. 219.

Kalendarze Marjańskie

na rok 1931 poleca

Księgarnia Dziennika Pomorskiego.

Wyciąć, wypełnić i oddać listowemu

Kwót mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	luty 1931	2,80 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy,

dnia _____ 1931 r.

KINO NOWOŚCI

**W sobotę, 24 bm. o godz. 8,15
w niedzielę, 25 bm. o g. 6 i 8,15**

OLGA CZECHOWA

jej najwspaniałe arcydzieło prod. europejskiej, wysławione niezwykłym przepychem i bogactwem

DIANA

Wzrużająca tragedia kobiety, która trafia do szponów bezwzględnej wrogi, jej walka wewnętrzna w wyborze między obowiązkiem żony i matki, a kochanki. Rzeczone dzieje się w roku 1812, gdy wojska Napoleona stały pod Moskwą. Film o barwach prawdziwych rysuje przeżycia szlachetnej Diany, której piękność była powodem, że mężczyźni toczyli z żartą walkę o jej posiadanie — tak oficerowie francuscy, jak i rosyjscy. W pozostałych rolach:

Pierre Blouchar i H. A. Schlettow.

Uprasza się o liczniejsze wykorzystanie seansu sobotniego i niedzielnego o godz. 6-tej

Wielkie przedstawienie dla dzieci i młodzieży w niedzielę, 25 bm. o godzinie 3.30
Fred Thomson w filmie *W szponach żółtych diabłów*

Panu Stożce

życzymy zdrowia i dobrego powodzenia z okazji uzyskania

dyplomu mistrzostwa

i polecamy się jego dalszej obsłudze jak i dotychczas

jego klientela **B. F. Chojnice.**

Przedstawiciele oraz sprzedawcy

poszukiwani w poszczególnych miejscowościach Polski dla rozpowszechnienia i artykułu codziennego użytku. Może być traca poboczna Łatwy, duży zarobek. Oferty:

Uniwersalna Agencja Wynalazków, Łódź Nowo - Zarzevska 13. Załączyć znaczek 5 groszy na o. pow. edz.

Umeblowany

pokój

od 1. II. do wynajęcia.

Dworcowa 60 II.

Polecam prima

Marmeladę owocową,

powidła śliwkowe

R. Freiwald nast. Richter

Poszukuję

pożyczki

6.000 zł.

na 1-szą hipotekę na gospodarstwo. Łaskawe oie ty pod „bi otek” do eksped. „Dziennika Pomorski go“.

Karty do gry

do nabycia

w księgarni
Dzien. Pomorsk.

Z powodu większego uboju na eksport wszystkie gatunki odpadków mięsnych od piątku dnia 23 stycznia br. znacznie tańsze

Głowy z bokami	funt	—,35 zł.
Drobne mięso	”	—,60 zł.
Kość od szynki	”	—,30 zł.
Kość grzbietowa	”	—,15 zł.
Stopki	”	—,25 zł.
Sadło	”	1,10 zł.
Wątróbki	”	—,90 zł.
Nerki	”	—,60 zł.
Półdłwca	”	1,10 zł.
Płuca	szk.	—,50 zł.

Codziennie do nabycia w naszym lokalu sprzedaży

**Maks Tonn, ul. Młyńska 3.
POMBACON Sp. z o. o.**



Skarbonka powinna znajdować się w każdym domu, gdyż jest ona ważnym i bardzo pomocnym czynnikiem dla rodziców przy wychowaniu swych dzieci. Darowanie dziecku dla jego skarbondki parę groszy sprawia mu radość i przyjemność, a zachęcone jeszcze przykładem oszczędności rodziców, pobudza je już w samej młodości do zmysłu oszczędnościowego. Skarbonki domowe wypożyczają bezpłatnie

**Miejska
Komunalna Kasa Oszczędności
w Chojnicach.**

Z powodu zwinięcia całkowitego mego gospodarstwa sprzedam korzystnie dobrze utrzymane rzeczy:

2 sypialnie, 1 jadalnię,
1 męski pokój, 1 kuchnię,
sprzęty kuchenne, firany,
dywany, biegacze, lampy,
oraz pojedyncze meble.

Meble można także pojedynczo kupić

**R. Dobrin,
Dworcowa 18. b.**